
GABINETE DO PREFEITO
<#MS#8855#1#8873>

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO

PARTES: Município de Corumbá-MS e a UNIMED/MS - Federação Estadual das 
Cooperativas Médicas.

OBJETO: Permissão do Município de Corumbá para que a UNIMED/MS - 
Federação Estadual das Cooperativas Médicas, use os espaços prédefinidos do 
saguão e soyer do Centro de Convenções “Miguel Gómez”, no Bairro Beira Rio 
em Corumbá/MS, destinados à realização do XXII Sueco Simpósio das Unimeds 
da Região Centro-Oeste, permissão feita a título precário e oneroso.

Período: De 4 a 11 de setembro de 2016.

DATA: 22 de agosto de 2016.

ASSINAM: PAULO DUARTE - PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ-MS; 
FERNANDO AUGUSTO ABDUL AHAD - PRESIDENTE DA FEDERAÇÃO 
ESTADUAL UNIMED/MS.
<#MS#8855#1#8873/>

BOLETIM DE LICITAÇÃO
<#MS#8853#1#8871>
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 02/2016.
Processo: 48.038/2015
Partes: Fundação de Meio Ambiente do Pantanal e a empresa MARINA DIB 
BUAINAIN EIRELI-EPP
Objeto: I - prorrogar vigência/execução do presente contrato administrativo por 
mais 45(quarenta e cinco) dias a contar do término inicialmente estipulado; 
bem como acrescer o percentual de 24,88% (vinte e quatro pontos percentuais) 
sobre o valor do contrato haja vista a justificativa de fls. 251/254 constantes nos 
autos, considerando esta como se aqui estivesse transcrita, representando o 
importe de R$ 7.571,77 (sete mil quinhentos e setenta e um reais e setenta e 
sete centavos) 

As partes ratificam, em todos os seus termos, demais cláusulas do contrato ora 
aditado, obrigando-se a respeitá-las.
Data: 12/08/2016
Amparo Legal: Lei nº8.666/93 e suas alterações.
Assinam: Fundação de Meio Ambiente do Pantanal - Antônio Rondon da Silva e  
MARINA DIB BUAINAIN EIRELI-EPP - Salim Michel Buainain

Termo de Retificação de Publicação do Diário Oficial do Municipio nº 1.012 de 
31/08/2016 pág. 02.
Retifica-se por incorreção referente ao Aviso de Resultado de Licitação Processo 
nº 8.378/2016- Pregão Presencial nº 072/2016.
Onde se lê: (...) 4) ALBARELLO E CIA LTDA- EPP, inscrita no CNPJ/MF sob 
n° 03.022.965/0001-73, menor preço para  item: item 03 no valor total de R$ 
443,40.
Leia-se: (...) 3) NASSER SAFA AHMAD - ME, inscrita no CNPJ/MF sob n° 
73.328.999/0001-76, menor preço para o item: item 03 no valor total de R$ 
443,40.
As demais condições permanecem inalteradas.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº018/2014 - PROCESSO Nº 
33.360 /2014
Partes: Município de Corumbá - MS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO PÚBLICA e a Sra. MARIA EMILIA SABATEL DE VASCONCELOS.
Objeto: As partes resolvem Aditar o Contrato de Locação PGM nº 018/2014,por 
um período de mais 12 (doze) meses a contar o término de sua vigência.
DATA: 02/09/2016.
Assinam: Sr. Luiz Henrique Maia de Paula- Secretário Municipal De Gestão 
Pública e Maria Emília Sabatel de Vasconcelos.

Aviso de Licitação
O Município de Corumbá - MS, torna público a abertura da Licitação, que será 
regida pela Lei Federal n° 10.520/2002, pelo Decreto Municipal nº 207/2006, 
subsidiariamente pela Lei Federal n° 8.666/93, e suas alterações, na forma que 
especifica:
Órgão: Secretaria Municipal de Governo.

Página 1

Edição Nº 1015 • segunda-feira, 5 de Setembro de 2016     

Ano V    •   Edição Nº 1015   •   segunda-feira, 5 de Setembro de 2016      

http://do.corumba.ms.gov.br

Município de Corumbá

Rua Gabriel Vandoni de 
Barros, 01

CEP 79333-141

 Corumbá - Mato Grosso 
do Sul

CNPJ(MF) 03.330.461/0001-10

FONE: (67) 3234-3493 

E-mail : 

diariooficial@corumba.ms.gov.br

Paulo Roberto Duarte

Márcia Raquel Rolon
Vice-Prefeita

Procurador-Geral do Município.......................................................................................................................................................Júlio César Pereira da Silva

Chefe da Controladoria-Geral do Município....................................................................................................................................................Sérgio Rodrigues

Secretário Mun. de Governo............................................................................................................................................Marcio Aparecido Cavasana da Silva

Secretária Mun. de Fazenda e Planejamento........................................................................................................................................Emilene Pereira Garcia

Secretário Mun. de Gestão Pública..............................................................................................................................................Luiz Henrique Maia de Paula

Secretário Mun. da Produção Rural....................................................................................................................................................................Pedro Lacerda

Secretário Mun. de Indústria e Comércio................................................................................................................................ Pedro Paulo Marinho de Barros

Secretário Mun. de Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos..........................................................................................................Gerson da Costa Melo

Secretária Mun. de Educação................................................................................................................................................Roseane Limoeiro da Silva Pires

Secretária Mun. de Saúde...................................................................................................................................... Desiane Pires Américo Rodrigues da Silva

Secretária Mun. de Assistência Social e Cidadania......................................................................................................................Mabel Marinho Sahib Aguilar

Prefeito

Secretarias

DIOCORUMBÁ,

 instituído por meio do 

decreto Nº1.061, de 

25/06/2012 

DIOCORUMBÁ
PARTE I   •   PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, MATO GROSSO DO SUL

Fundações
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Corumbá..........................................................................................................................Joílson Silva da Cruz

Diretora-Presidente da Fundação de Desenvolvimento Urbano e Patrimônio Histórico.....................................................Maria Clara Mascarenhas Scardini

Diretor-Presidente da Fundação do Meio Ambiente do Pantanal......................................................................................................Antonio Rondon da Silva

Diretor-Presidente da Fundação de Esportes de Corumbá.............................................................................................................................Elvécio Zequetto

Diretora-Presidente da Fundação de Turismo do Pantanal..........................................................................................................Hélènemarie Dias Fernandes

Diretor-Presidente da Agência Municipal de Trânsito.............................................................................................Alexandre do Carmo Taques Vasconcellos

Diretora-Presidente da Fundação de Proteção e Defesa do Consumidor de Corumbá..............................................................................Andrea Cabral Ulle



Licitação: Pregão Presencial nº 080/2016 - Processo nº 22.279/2016.
Objeto: Contratação de serviços fotográficos com estúdio, impressão e 
montagem em porta-retratos e confecção de convites para atender ao projeto 
“Casamento Comunitário edição 2016”.
Recebimento e Abertura das Propostas: ás 08:30 horas do dia 16 de 
setembro de 2016.
Local: Prefeitura Municipal de Corumbá-MS, sala licitação, situada na rua 
Gabriel Vandoni de Barros, 01 Bairro Dom Bosco - Corumbá-MS.
Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, na 
Superintendência de Suprimentos e Serviços da Secretaria Municipal de 
Gestão Pública, na Prefeitura Municipal de Corumbá/MS.
Corumbá / MS, 02 de setembro de 2016.
(a) José Ricardo Batista de Almeida - Gerente de Compras - Respondendo 
pela Superintendência de Suprimentos e Serviços.

Aviso de Licitação
O Município de Corumbá - MS, torna público a abertura da Licitação, que será 
regida pela Lei Federal n° 10.520/2002, pelo Decreto Municipal nº 207/2006, 
subsidiariamente pela Lei Federal n° 8.666/93, e suas alterações, na forma 
que especifica:
Órgão: Secretaria Municipal de Governo. 
Licitação: Pregão Presencial nº 081/2016 - Processo nº 22.299/2016.
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de refeições 
tipo buffet para atender ao casamento comunitário.
Recebimento e Abertura das Propostas: ás 10:30 horas do dia 16 de 
setembro de 2016.
Local: Prefeitura Municipal de Corumbá-MS, sala licitação, situada na rua 
Gabriel Vandoni de Barros, 01 Bairro Dom Bosco - Corumbá-MS.
Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, na 
Superintendência de Suprimentos e Serviços da Secretaria Municipal de 
Gestão Pública, na Prefeitura Municipal de Corumbá/MS
Corumbá / MS, 02 de Setembro de 2016.
(a) José Ricardo Batista de Almeida - Gerente de Compras - Respondendo 
pela Superintendência de Suprimentos e Serviços.

Aviso de resultado de licitação
O Município de Corumbá-MS, através da Superintendência de Suprimentos 
e Serviços, comunica aos interessados que a Licitação Convite nº 24/2016 - 
Processo nº 25.564/2016. Órgão: Secretaria Municipal de Governo, visando 
à contratação de empresa especializada para execução de obra/serviços de 
recuperação da cobertura e forro da Igreja Nossa Senhora da Candelária 
no município de Corumbá-MS, resultou como vencedora a empresa VBC 
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.982.678/0001-80. 
Corumbá-MS, 01 de setembro de 2016.
(a) Carlos Alberto Monaco Junior - Presidente da CPL.
<#MS#8853#2#8871/>

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE 
CORUMBÁ

<#MS#8854#2#8872>
PORTARIA Nº 006, DE 05 DE SETEMBRO DE 2016

Dispõe sobre a homologação do Resultado 
Final do Campeonato Municipal de Futebol 
Popular Amador 2016, Região Sede Bairro 
Jardim dos Estados

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ESPORTE DE CORUMBÁ, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA “P” Nº 14, de 1º janeiro de 2013.

CONSIDERANDO, o término do Campeonato Municipal de Futebol Popular 
Amador 2016, Região Sede Bairro Jardim dos Estados, realizado em parceria 
com a Liga de Esportes de Corumbá;

CONSIDERANDO, o que preconiza o anexo único da PORTARIA Nº 001, de 
18 de março de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica homologado o resultado final do Campeonato Municipal de 
Futebol Popular Amador 2016, Região Sede Bairro Jardim dos Estados, na 
forma do anexo desta portaria.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

ELVÉCIO ZEQUETTO
DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇAO DE ESPORTES DE CORUMBA.

Portaria “P” Nº 14, 01 de janeiro de 2013

ANEXO

Premiação do Campeonato Municipal de Futebol Popular Amador 2016
Região Sede Bairro Jardim dos Estados

1º LUGAR
EQUIPE PREMIAÇÃO

ASSOCIAÇÃO DE FUTEBOL 
INDEPENDENTE

R$ 1.500,00
(HUM MIL E QUINHENTOS 
REAIS)

REPRESENTANTE 
LEGAL:

MAXWEL FERNANDO ARGUELHO DE MORAIS
CPF Nº 003.287.391-38

2º LUGAR
EQUIPE PREMIAÇÃO

GÁVEA DA GAMA FUTEBOL CLUBE R$ 1.000,00
(HUM MIL REAIS)

REPRESENTANTE 
LEGAL:

JOSÉ EDUARDO DE ARRUDA DENIZ
CPF Nº 047.064.811-20

<#MS#8854#2#8872/>

PARTE I - PODER EXECUTIVO ......................................................................... 1
GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 1
BOLETIM DE LICITAÇÃO ................................................................................... 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO ........................................................ 2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 
CORUMBÁ

MATO GROSSO DO SUL

do.corumba.ms.gov.br

Prefeitura Municipal de Corumbá

DIOCORUMBÁ  

Edição Nº 1015 • segunda-feira, 5 de Setembro de 2016     

Página 2


		paulo.narimatsu@corumba.ms.gov.br
	2016-09-05T10:25:34-0400
	Prefeitura Municipal de Corumba
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinatura do Diario Oficial




